1.4 O(s) item(ns) 2,4,6,8,10,12 e 14 são de participação reservada a microempresas e empresas de
pequeno porte, sendo vedada a subcontratação.

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em R $ 7.863.674,63 (sete
milhões e oitocentos e sessenta e três mil e seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e três centavos) ,
distribuídos na forma indicada no Termo de Referência.
2.2. As despesas decorrentes desta licitação serão incluídas no orçamento do Estado de Pernambuco,
para o presente exercício, na classificação abaixo:
Elemento de Despesa:

[...]

respectivo fabricante e mediante aprovação do setor técnico competente do órgão gerenciador.

4. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA E DO BENEFÍCIO
PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

4.1. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

4.1.1. O valor estimado global da contratação é de R$ 7.863.674,63 (sete milhões e oitocentos e sessenta e três mil e
seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e três centavos) distribuído nos seguintes itens:

a) Item 1 (Principal 1) – Valor estimado total - R$ 281.505,00 (duzentos e oitenta e um mil e quinhentos e cinco reais);

b) Item 2 (Reservado 1) – Valor estimado total - R$ 31.275,00 (trinta e um mil e duzentos e setenta de cinco reais);

c) Item 3 (Principal 2) – Valor estimado total - R$ 338.056,77 (trezentos e trinta e oito mil e cinquenta e seis reais e
setenta e sete centavos).

d) Item 4 (Reservado 2) – Valor estimado total - R$ 37.559,06 (trinta e sete mil e quinhentos e cinquenta e nove reais e
seis centavos).

e) Item 5 (Principal 3) – Valor estimado total - R$ 1.962.600,70 (um milhão e novecentos e sessenta e dois mil e
seiscentos reais e setenta centavos).

f) Item 6 (Reservado 3) – Valor estimado total - R$ 654.197,26 (seiscentos e cinquenta e quatro mil e cento e noventa e
sete reais e vinte e seis centavos).

g) Item 7 (Principal 4) – Valor estimado total - R$ 3.339.367,65 (três milhões e trezentos e trinta e nove mil e trezentos
e sessenta e sete reais e sessenta e cinco centavos).

h) Item 8 (Reservado 4) – Valor estimado total - R$ 139.135,95 (cento e trinta e nove mil e cento e trinta e cinco reais e
noventa e cinco centavos).

i) Item 9 (Principal 5) – Valor estimado total - R$ 80.905,80 (oitenta mil e novecentos e cinco reais e oitenta centavos).

j) Item 10 (Reservado 5) – Valor estimado total - R$ 4.252,16 (quatro mil e duzentos e cinquenta e dois reais e dezesseis
centavos).

k) Item 11 (Principal 6) – Valor estimado total - R$ 514.548,06 (quinhentos e quatorze mil e quinhentos e quarenta e oito
reais e seis centavos).

l) Item 12 (Reservado 6) – Valor estimado total - R$ 171.516,02 (cento e setenta e um mil e quinhentos e dezesseis
reais e dois centavos).

m) Item 13 (Principal 7) – Valor estimado total - R$ 243.240,66 (duzentos e quarenta e três mil e duzentos e quarenta
reais e sessenta e seis centavos).

n) Item 14 (Reservado 7) – Valor estimado total - R$ 12.802,14 (doze mil e oitocentos e dois reais e quatorze centavos).

o) Item 15 (Exclusiva 1) – Valor estimado total - R$ 52.712,40 (cinquenta e dois mil e setecentos e doze reais e quarenta
centavos).

4.1.2. No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e contribuições), sejam
federais, estaduais e municipais, bem como frete, comissões, pessoal, embalagem, seguros, encargos sociais e